
Determina Dirigenziale N.1202/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1202/2021

Oggetto: Integrazione incarico di consulente di parte per ricorso Comune Fonte Nuova /
GeSePu in liquidazione - numero di registro generale 15745/2019

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1202/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che è stato trasmesso al Comune di Fonte Nuova il ricorso per ottemperanza
presso il Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio presentato dalla GE.SE.PU. S.P.A. -
Gestione Servizi Pubblici S.p.A. (Prot. n. 31541 del 19/12/2019), a carico del Comune di
Fonte Nuova per l'esecuzione del giudicato formatosi con il Lodo Rituale del 25/01/2017 e
l'annullamento ex art. 29 c.p.a. della determinazione dirigenziale n. 957/2019. Il valore della
controversia va da Euro 2.000.000,00 a Euro 4.000.000,00;

PRESO ATTO della sentenza del TAR Lazio che, decidendo sulla domanda proposta da
Gesepu, ha rigettato il ricorso di ottemperanza, ritenendo che il Comune abbia dato
esecuzione espletando il procedimento istruttorio in contraddittorio con la ricorrente e che le
doglianze della Società vadano qualificate piuttosto come contestazioni di merito sull'importo
della revisione determinato dal Comune e ha disposto la verificazione per accertare quale sia
l'esatto importo dovuto per le causali di cui al ricorso demandando la verificazione al
Provveditore delle Opere Pubbliche per il Lazio, Abruzzo e Sardegna.

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 951/2021 è stato affidato l'incarico
di CTP nell'ambito del ricorso n. 15745/19, con facoltà di affiancamento in caso di necessità,
all’Ing. Salvatore Genova, C.F. GNVSVT75H19I754D – P.I. 01458800891, iscritto all'ordine
degli ingegneri della Provincia di Roma al n. A27524, con sede in Via della Mendola n. 54,
00135;

RITENUTO, in merito alla verificazione richiesta dal Giudice, di dover integrare l’incarico di
CTP per dare seguito alle varie richieste di integrazione del CTU;

CONSIDERATO
che con nota assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 37218del 17/11/2021,il suddetto
professionista, per le attività di cui sopra,ha presentando l’offerta economica n. 10/2021 del
valore di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 160,00 (4%) ed IVA € 915,20 (22%)
per una somma totale pari ad € 5.075,20;

RITENUTO PERTANTO che l’importo è congruo in relazione alla tipologia del servizio da
svolgere;

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 5.075,20
sul capitolo 0902.13.007/uscita del Bilancio di previsione  2021/2023 alla annualità 2021;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e



Determina Dirigenziale N.1202/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è CIG ZEB2E6CF90

VISTO
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.lgs 267/2000.

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto della sentenza del TAR Lazio che, decidendo sulla domanda proposta da
Gesepu, ha rigettato il ricorso di ottemperanza, ritenendo che il Comune abbia dato
esecuzione espletando il procedimento istruttorio in contraddittorio con la ricorrente e che le
doglianze della Società vadano qualificate piuttosto come contestazioni di merito sull'importo
della revisione determinato dal Comune e ha disposto la verificazione per accertare quale sia
l'esatto importo dovuto per le causali di cui al ricorso demandando la verificazione al
Provveditore delle Opere Pubbliche per il Lazio, Abruzzo e Sardegna;

2. di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 951/2021 è stato affidatol'incarico di
CTP nell'ambito del ricorso n. 15745/19, con facoltà di affiancamento in caso di necessità,
all’Ing. Salvatore Genova, C.F. GNVSVT75H19I754D – P.I. 01458800891, iscritto all'ordine
degli ingegneri della Provincia di Roma al n. A27524, con sede in Via della Mendola n. 54,
00135;

3. di integrare l’incarico di CTP, per dare seguito alle varie richieste di integrazione del
CTU,  di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 160,00 (4%) ed IVA pari ad € 915,20
(22%) per una somma totale pari ad € 5.075,20;

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 5.075,20 comprensiva di oneri
previdenziali  ed  IVA  a  favore  dell'Ing. Salvatore Genova, con sede in Via della Mendola n.
54, 00135 – 00135 Roma, sul capitolo 0902.13.007 del Bilancio di previsione  2021/2023alla
annualità 2021 imp. Contabile 1545/2021;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare all'Ing. Salvatore Genova l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.1202/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

            IL DIRIGENTE
                                                                  SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                                                                               Arch. Fulvio Elio Bernardo


